

بیانیه بزرگداشت روز ملی آب

بلا تردید بزرگداشت روز ملی آب می‌تواند تلاش ارزنده و فرصت مغتنم برای پرداختن به یکی از چالش‌های اساسی کشور باشد.

جایگاه روز ملی آب در کشور تاریخی، فرهنگی و با تمدن کشور به قدری مهم است که همه در برگزاری آن مساعدت و تلاش کردند. نیاکان ما در قدیم نیز هر ساله جشن آبانگه را در روز دهم آبان ماه برگزار و در این مراسم از آب تقدیس می‌کرده‌اند و لذا ملاحظه می‌کنید موضوع اهمیت آب و احترام به آن یکی از خصوصیات فرهنگی مردم این سرزمین بوده و هست.

این بزرگداشت فرصت خوبی است برای ایجاد یک تریبون و یا ایجاد یک فضا برای به صدا درآوردن زنگ آب برای کلیه دست‌اندرکاران نظیر نخبگان، مسئولان، فرهیختگان، هنرمندان، آحاد جامعه و دلسوزان کشور، فضایی بود برای طرح مباحث و دیدگاه‌ها. فرصتی فراهم شد جهت ارزیابی اقدامات و محیطی برای درد دل‌های دلسوزانه و خودمانی. در این روز از کسانی که منشأ خدمات ارزنده علمی، اجرائی، تکنولوژی، فنی مدیریتی در امر آب بوده‌اند قدردانی گردید.

در این گردهمایی دیدگاهها و نظرات و بحث‌های ارزشمندی از طرف سخنران و شرکت‌کنندگان داخلی و خارجی و پیام‌های دانشمندان درباره بحران آب و چالش‌های آن در وضع موجود و آینده ارائه و برای برون رفت از شرایط حاکم و فراهم نمودن بستر و زمینه‌های لازم برای رویکرد به سمت و سوی تحقق اهداف توسعه پایدار، توصیه‌ها و پیشنهادهای در حد کلان بیان گردید. اگرچه مجال برای ورود به این مباحث در چنین ایامی عمدتاً فراهم نیست.

شرکت‌کنندگان در "نشست بزرگداشت روز ملی آب" شامل ذینفعان (کشاورزان)، کارشناسان و محققان مسائل آب و کشاورزی، ضمن تشکر و قدردانی از اتاق ایران به عنوان پارلمان بخش خصوص و سازمان‌های بین‌المللی یونسکو و فائو که مبتکر برگزاری این نشست در چنین گستردگی و تنوع در فضای زمانی حساس از نظر اعلام و همچنین ایجاد فرصت بحث برای برگزاری آن نموده‌اند و همچنین اعلام آمادگی اتاق ایران برای ادامه همکاری در کاهش چالش‌های آب کشور، موارد زیر را به عنوان برون‌داد و توصیه‌های این نشست اعلام می‌نمایند:

۱- همه بر این باور هستیم که آب عامل مهمی در ارتقاء شرایط زیست و رفاه بشر چه در سطح جهان و چه در کشور ما می‌باشد. همگی بایستی بپذیریم آب یک موضوع مشترک است و همه مقابل آن مسئولیت مشترک داریم.

۲- مدیریت آب در کشور به مرحله فوق العاده خطیری رسیده به نحوی که پایداری و استمرار حیات در کلیه جنبه های آن در پهنه کشور در معرض تهدیدهای قرار گرفته است. نابودی اکوسیستم های مهم آبی کشور، بروز و تشدید پدیده ریزگردها و تحمیل اضافه برداشت از منابع آب زیرزمینی ۱۱۰ میلیارد متر مکعب، بروز و گسترش آلودگی های منابع آب، توسعه ناهمگون شهرنشینی، بحران مهاجرت و اشتغال، استقرار نامناسب صنایع، تنها بخشی از نمود عینی چنین وضعیتی به شمار می رود. اصلاح ساختار آب و استقرار نظام مناسب حکمرانی آن توأم با تمرکز و بدون مشارکت ذینفعان و استفاده از ظرفیت های بخش خصوصی نمی توانیم به پایداری مدیریت منابع آب دست پیدا کنیم. زمان آن رسیده است که بدون توجه به علایق و سلیقه های بخشی و برای حفظ و تقویت امنیت اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی با همکاری یکدیگر می توان تغییر واقعی را ایجاد کرد.

۳- پیشنهاد اتاق ایران دایر به برگزاری سالیانه باشکوه و درخور روز ملی آب قابل تقدیر است. در اجرای این امر ایجاد یک دبیرخانه دائمی، فعال و با مشارکت کلیه ذینفعان به خصوص نهادهای مدنی، اندیشمندان، هنرمندان، سازمان های بین المللی (یونسکو، فائو، شورای جهانی آب) سازمان های دولتی مسئول و علاقمندان پیشنهاد می گردد.

۴- برگزاری این روز فرصت مناسبی است تا از نظرات مفید و سازنده کلیه گروه های اثرگذار و اثر پذیر از آب در کنار فرهیختگان داخلی و خارجی بهره جست. توصیه می گردد که در این روز مروری بر عملکرد و اثر بخشی اقدامات آب صورت گرفته و راه کارهای جدید عرضه گردد.

۵- در روز ملی آب فضای قدردانی از تلاش خدمتگزاران آب در کلیه سطوح فراهم گردد.

۶- شرکت کنندگان در این گردهمایی تاکید می نمایند که نگاه به توسعه در کشور بایستی مبتنی بر برداشت ظرفیت های منطقی اکولوژی از منابع و بویژه منابع آب برای تحقق و تامین نیازهای جامعه، با اولویت رعایت نیازهای زیست محیطی اصلاح گردد.

۷- شرکت کنندگان در این گردهمایی تاکید می نمایند نمیتوان با اتکاء به روش های گذشته آینده مدیریت آب را رقم زد و بدین منظور یک گذر تاریخی بسیار مهم و حیاتی برای اعتلای نظام مدیریت آب کشور مبتنی بر تحولات بنیادی و منطبق با شرایط و ویژگیهای اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی برپا برون رفت از شرایط حاکم باید تدارک دیده شود.

۸- شرکت کنندگان در گردهمایی تاکید دارند چنانچه به نقش خبرگان امر در اثرگذاری برای ارتقاء وضع موجود اعتماد شود، عبور از این بحران و گذار به مرحله نوین مدیریت با هزینه های کمتر و شرایط مناسب تر صورت خواهد گرفت. گروه نخبگان بویژه متخصصان محیط زیست، جامعه شناسان، اقتصاددانان، برنامه ریزان و سایر متخصصین در رشته های مختلف می توانند ظرفیت های اجماع سازی فراهم نموده و با ابراز نظرات،

دولتمردان را در تصمیم گیری های صحیح و اجرای موفق برنامه ها یاری دهند، لذا ضمن تقدیر و تشکر از دانشمندان، محققین و اساتید محترمی که در سال های اخیر موضوع بحران آب را وجه همت خویش قرار داده و به اشکال مختلف مطرح نموده اند از دولت مردان و خبرگان دعوت می شود که با تشکیل اتاق های فکر، تهیه و تدوین نقشه راه مناسب را برای فرآیند دوره گذار و برون رفت از وضع موجود تسهیل نمایند.

۹- بدون تردید مشارکت هنرمندان، نویسندگان و اهل قلم، فیلم سازان، اصحاب رسانه و با عنایت به توانائی آنان در ارائه هوشمندانه و ظریف بحران آب و فراگیر بودن اثرات آنان و اعتماد مردمی به این اقشار می تواند نقش بسیار برجسته ای در اطلاع رسانی صحیح، شفاف و مستقل و آگاه سازی آحاد جامعه از دامنه و ابعاد وضعیت موجود و ترغیب و تشویق آنان برای مشارکت در اجرای برنامه های بهبود مدیریت آب داشته باشد. لذا شرکت کنندگان در گردهمایی توصیه می نمایند به این عزیزان فرصت استفاده حداکثر از ظرفیت های موجود بویژه شبکه های اجتماعی و راه اندازی کمپین های اطلاعاتی مناسب به انجام صحیح و منسجم این فریضه ملی داده شود، اگرچه در سال های اخیر شاهد رشد و توسعه مشارکت این اقشار محترم در موضوع بحران آب بوده ایم لکن به نظر می رسد انجام اقدامات بصورت هماهنگ یا سیستماتیک و هوشمندانه و از طریق تدوین برنامه های لازم با اهداف گسترده و مشخص تر مورد نیاز باشد.

۱۰- شرکت کنندگان در گردهمایی ضمن استقبال از ورود اتاق ایران به مقوله آب و کشاورزی که از طریق تجدید نظر در ساختار اصلی اتاق حاصل شده، از فعالیتهای ارزشمند و پربراری که در سالهای اخیر از طریق نهاد سازی و توسعه زیرساختها از جمله تاسیس مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب به انجام رسیده و تشکیل این گردهمایی نیز در راستای عزم اتاق برای توسعه و گسترش جلب توجهات به مقوله آب و مدیریت آن صورت پذیرفته، صمیمانه تشکر و سپاسگزاری نموده و توصیه می نماید که نهاد محترم دولت نیز به این رویکرد توجهات لازم را مبذول و از ظرفیت های ایجاد شده برای مقابله و مراجعه با چالش های ناشی از بحران آب و گذار از وضع موجود و به مرحله نوین به نحو مطلوبی استفاده نماید.

۱۱- جا دارد از مشارکت موثر نهادهای بین المللی نظیر سازمان علمی و فرهنگی سازمان ملل (یونسکو)، سازمان خوار و بار جهانی (F.A.O) و شورای جهانی آب صمیمانه قدردانی و تشکر نمود. انتظار می رود این نهاد بین المللی در پیشبرد برنامه های بهبود مدیریت آب نهادهای عمومی و بخش خصوصی کماکان مساعدت و با همکاری مشترک موجبات استفاده از تجربیات منطقه ای به کشور کمک نمایند.

۱۲- در پایان از کلیه سخنرانان و ارسال کنندگان پیام و شرکت کنندگان و مهمانان گرامی داخلی و خارجی، نظرات و دیدگاههای ارائه شده که پربار بودن این گردهمایی را میسر ساخته است صمیمانه تشکر و قدردانی می شود.